
8 15 20

LIBOR BOUČEK
vzkazuje: 

„Přístě u vás ochutnám 
Krvesaj.“

Historie
první písemná zmínka  

o chotiměřských hasičích 
pochází z roku 1895

Tříkrálová sbírka
akce pořádaná i u nás
Charitou ČR pomáhá 

lidem v nouzi

CHOTIMĚŘSKÉ 
NOVINY •••• srdce středohoří

1. číslo       květen 2020

Jsme tu pro Vás...
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SLOVO STAROSTY ••••

Napište nám 
Máte jakoukoliv 

připomínku k dění v obci? 
Potřebujete veřejně vyjádřit 

svůj názor k aktuální 
situaci, radnici či chcete 

obyvatelům něco vzkázat, 
poděkovat či si postěžovat? 

Napište nám! 
Příspěvky, prosím, zasílejte 

na e-mailovou adresu: 
obec@chotimer.cz.

Hezký den, milí sousedé, 

zhruba před půl rokem se poprvé objevil nápad vydávat v  Chotiměři obecní 
zpravodaj. Od té doby jsem mnohokrát přemýšlel o tématech úvodního slova. 
Bylo jich nepřeberně. Ani jedno ale neobsahovalo slovo rouška, karanténa nebo 
dokonce koronavirus. Stačilo pár týdnů a je jasné, že nemohu začít jinak. 
Chci Vám na tomto místě především poděkovat za to, jak jste dopad epidemie 
nové nemoci v  Chotiměři zvládli a zvládáte. Nešťastná situace zasáhla svým 
způsobem každého z nás. Stali jsme se ze dne na den domácími učiteli, rozjeli 
jsme z domova i práce, u kterých tzv. home office byl dosud nemyslitelný. Chlapi 
objevili, že jejich manželky opravdu skvěle vaří a manželky zjistily, že jejich pro-
tějšky je umí za skvělé jídlo pochválit. A takto bychom mohli pokračovat, těchto 
příběhů je bezpočet. 
Pochvalu zasloužíte všichni. Za to, že jste se se svou situací statečně vyrovnali 
a dokázali si navzájem pomoci. Mnohokrát děkuji všem, kteří se i u nás v obci 
jakýmkoliv způsobem zapojili a pomohli. Děkuji neuvěřitelným chotiměřským 
švadlenkám za šití domácích roušek, kterými jsme zásobili místní a mohli jsme 
obdarovat milešovský domov pro seniory i litoměřickou nemocnici.  Děkuji ma-
jitelům našeho obchůdku za pracovitost, vstřícnost, skvělé zásobování a pomoc 
záchranářům, našim hasičům za podporu při shánění ochranných pomůcek  
a za péči o seniory. Děkujeme dárcům za pomoc, tleskajícím za podporu první 
linie, za svítící srdce na Kořínce, našim babičkám a dědečkům za zodpovědnost 
a našim dětem… No, už aby zase začala škola! 
Cílem Chotiměřských novin je lepší informovanost o tom, co se v naší obci děje. 
V současné nelehké situaci dostávají i další nečekaný smysl: rozptýlit myšlenky 
a zlepšit náladu. Snad se to podaří a náš koronavirový příběh bude mít šťastný 
konec. Protože takové příběhy máme v Chotiměři nejraději. 
Děkuji všem, kteří pomohli Chotiměřským novinám na svět. Hezké první čtení. 

3. dubna ráno. 
Chotiměř šila roušky  

i pro popeláře. 

SPECIÁLNÍ PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme šijícím sousedům, kteří obci Chotiměř pomohli s výrobou roušek:
Jarmile Šichmanové, Monice Benešové, Renatě Johanovské, Markétě Egreši, 
Vlaďce Rejzkové, Míle Wajshajtlové, Olče Štilcové, Huyền (Haně) Nguyen & Ronymu

Chotiměřské noviny vydává obec 
Chotiměř (Chotiměř 66, 410 02, 

Lovosice, obec@chotimer.cz, IČO: 
00556211) jako periodický tisk 

územního samosprávného 
celku 4x ročně. 

Evidenční číslo: MK ČR E 23871. Číslo 
vydání: 1, květen 2020.  

Redakční rada: 
Hana Doudová, Josef Formánek, 

Věra Sedláková
Titulní foto: Radim Wajshajtl

Grafická úprava, sazba a typografie: 
Jana Formánková 

Tisk: Tiskárna Latislav, 
Ke mlýnu 229, 411 11 Sulejovice 

Uzávěrka dalšího čísla: 20. června 2020

OBSAH

S úctou

Jakub Wajshajtl, starosta

4 Chotiměř před půl 
stoletím

6 Ohlédnutí za rokem 
2019

8 „Příště u vás ochutnám 
Krvesaj“, vzkazuje Libor 

Bouček 
10 Malý historický kvíz o 

Chotiměři
11 Otevření všem, jež 

nejsou lhostejní
12 Aby byl dětský svět 

barevnější a veselejší
14 Odpady...

15 Historie Jednotky sbo-
ru dobrovolných 

hasičů obce Chotiměř
16 Obnova sakrálních 

staveb na Opuce 
17 Volný čas

18 - 19 Masopust 2020
20 - 21 Ze života obce
22 Povídka: Karel Štěstí

CHOTIMĚŘSKÉ 
NOVINY •••• srdce středohoří

Fo
to

: R
ad

im
 W

ajs
ha

jtl

Fo
to

: J
ak

ub
 W

ajs
ha

jtl



4

fotogalerie •••••••• ZAVÁTO ČASEM

Chotiměř 
před půl 

stoletím 

ředstavujeme první díl pravidelné rubriky 
Chotiměř před půl stoletím. Díky výběru toho 

nejzajímavějšího z obecních kronik tak můžete získat 
představu o tom, jak se v obci žilo. 
Ti starší pak zavzpomínají na důležité momenty, 
atmosféru a samozřejmě na své přátele a sousedy...
 
Zápis z kroniky z roku 1970
Obecná situace
Rok stále větší konsolidace vnitropolitických poměrů, 
a hlavně také rok pevného nástupu ke konsolidaci hos-
podářství. Všichni občané přijali za své heslo vyhlášené 
1. tajemníkem UV KSČ. Jak budeme dnes pracovat, tak 
budeme zítra žít. Výsledky pevného vedení strany i stá-
tu jsou již patrny na každém kroku. Nedocházelo u nás 
k  větším výstřelkům jako v  roce 1968 a 1969, lidé po-
chopili, že byli oklamáni, jak se dozvěděli z četných do-
kumentů, vydaných na objasnění krizových let, kde byla 
pravda a kdo chtěl lid jen oklamat a prosazovat ve sku-
tečnosti jen protisocialistické cíle. V obchodech se obje-
vuje stále více nového a kvalitnějšího zboží, lidé vidí, že 
je zboží dostatek a nakupují jen to, co opravdu potřebují.  

Obyvatelstvo
V průběhu roku se do obce a osad přistěhovalo 17 lidí, 
narodily se 3 děti, ubylo 25 lidí, z toho úmrtím 7. Stav 
obyvatelstva k 31. 12. 1970: 112 mužů, 106 žen, 45 dětí, 
263 celkem.  
S vývojem obyvatelstva nemůžeme být spokojeni ani le-
tos. Situaci je třeba řešit především výstavbou bytů pro 

mladé rodiny a získávat je buď individuální výstavbou, 
nebo pro družstevní výrobu bytovek v obci. Takto nám 
obyvatelstva nepřibývá a vesnice stárne. 

Hospodářský život 
Ani letos se nepodařilo MNV podchytit místní řeme-
slníky a založit v obci podnik místního hospodářství. 
Důchodci pomáhají raději soukromě při opravách ro-
dinných domků a mladí řemeslníci dojíždějí za prací do 
měst, a tak jim mnoho času nezbývá. JZD má stavební 
četu, sice ne početnou, a pak opraváře zemědělských 
strojů, kteří pracují v  dílně. Pro potřeby obyvatelstva 
ovšem mnoho práce nevykonají.  

Doprava a spoje
Osobní automobily si zakoupilo opět několik občanů, 
rovněž tak i motocykly. Přesto však ještě velká většina 
občanů je odkázána na hromadné dopravní prostředky. 
Pošta fungovala normálně, zato s automatickou telefon-
ní ústřednou nemohou být lidé spokojeni. Telefon čas-
to i delší dobu nefunguje, avšak poplatky vybírá správa 
spojů, jako by vše bylo v nejlepším pořádku.  

Obchod
Personální obsazení obou obchodů a pohostinství se 
nezměnilo. Obchody mají vcelku slušný výběr potravin 
i nejdůležitější zboží průmyslové. Stížnosti bývají na 
pozdní rozvoz pečiva, chleba a mléka a v létě na nedo-
statek nápojů v  době žní. Jednota dosud nedodala již 
několik let slibovaný mrazicí pult. •
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•••• Z RADNICE Z RADNICE ••••

Před více než rokem převzalo zastupitelstvo obce 
štafetu po svých předchůdcích. Cíl byl jasný: rozvoj 
a vylepšení stávajícího fungování vesnice. Rok 2019 
měl být v  tomto směru časem pro přípravu projek-
tů, získávání základní orientace nového vedení obce  
a plánování nových projektů. 

Kulturně-společenské dění v obci
Jedním z prvních úkolů, které si nové vedení obce předse-
vzalo, bylo oživení společenského života. Díky aktivitám 
spolku PRO Chotiměř v předcházejícím období bylo na 
čem stavět. Kromě rozvoje tradičních akcí, mezi které pa-
třily např. Rozsvěcení vánočního stromu nebo Setkání se-
niorů, byl po dlouhých desítkách let obnoven Masopust, 
v obci se objevily známé a zajímavé osobnosti na vystou-
peních a besedách, novinkou byla také Chotiměřská kolo-
běžkiáda a degustace vína. Dalším cílem je v tomto směru 
zlepšení zázemí pro společenské akce, např. na velkém 
hřišti. Pokud okolnosti dovolí, plánuje obec připravit na 
poslední srpnový víkend Den obce, který kromě zábavy 
připomene i něco z chotiměřské historie. 

Chotiměř, pěkné a čisté srdce středohoří  
Údržba zelených ploch, čištění cest a jejich okolí, ale  
i příprava nových míst k odpočinku patří mezi priori-
ty obce. V uplynulém roce mířila naše pozornost pri-

márně na cesty a místa, která jsou často navštěvovaná, 
hřbitov, školku, cestu k nádraží nebo velké hřiště. Velký 
dík patří panu Šichmanovi, který odvedl v prvním roce 
součinnosti s  novým zastupitelstvem velký kus práce. 
I s  pomocí mnoha dalších dobrovolníků, pomocníků 
a hasičů se pak podařilo dát konkrétní tvář projektu, 
který řeší úpravu místa na křižovatce u obecního úřadu 
nebo čištění okolí potoka a požární nádrže. Pro efek-
tivnější práci je v plánu pořízení nové techniky, multi-
funkčního traktoru. 
V  letošním roce připravujeme pokračování postupné 
údržby a obnovy cest v našem katastru i výsadbu stromů. 
Na sklonku zimy jsme podali žádost o dotaci na výsadbu 
stromů podél cesty u požární nádrže. Připravujeme také 
projekt na revitalizaci šotolinové cesty k  nádraží nebo 
cest za hřbitovem a opětovné osázení návsi. 
Důležitým tématem pro obec je také nakládání s odpa-
dy. O novinkách v této věci jste si přečetli již na konci 
roku v odpadovém občasníku OOOCH!. Mezi důležité 
změny patří především možnost odložit odpad ve vele-
mínském sběrném dvoře pouze s povolenkou z obecní-
ho úřadu, možnost třídění kovů do nových kontejnerů 
a zlepšení osvěty. V  letošním roce pak zastupitelstvo 
plánuje svoz popelnic jedenkrát za 14 dní celoročně 
a také se pokusí získat pro vás z dotačního programu 
kompostéry. Ty by pomohly snížit podíl BIO složky 

v popelnicích. Ano, je to smutné, ale stále se jí v čer-
ných a plechových nádobách objevuje dost. 

Starost o vodu 
V polovině roku 2018 převzala Chotiměř od soused-
ního Velemína do správy vodovod a samostatně hos-
podaří s  vodou. V  uplynulém roce bylo na potrubí 
provedeno několik oprav, které zamezily části úniků. 
V další vlně byly dohledány ztracené uzávěry a hyd-
ranty. Připraveno je nově také značení jednotlivých 
domovních uzávěrů. Už brzy začneme instalovat pře-
hledné cedulky na ploty a zídky, aby bylo při poruše 
ihned viditelné, kde je možné vodu zavřít. Vzhledem 
ke stáří vodovodu pak provádíme také pravidelný mo-
nitoring možných úniků. 

Další důležitou kapitolou v hospodaření s vodou je pří-
prava projektu čistírny odpadních vod. Její plán byl vy-
pracován už v roce 1995, nakonec z něj ale kvůli nejrůz-
nějším okolnostem sešlo. Po čtvrt století se ČOV stává 
nutností a dostává reálné obrysy. V minulém roce byla 
výběrovým řízením vybrána firma na přípravu projek-
tu, který by měl být realizován na místě zakotveném  
v územním plánu. Projekt kvůli několika komplikacím 
nabral lehké zpoždění, ale měl by být hotov v  první 
polovině tohoto roku. Vzhledem k  přísným nárokům 
Ministerstva životního prostředí, CHKO a Povodí Ohře 
v naší oblasti směřujeme k tomu, že Chotiměř bude čis-
tit vodu nejlepší dostupnou technologií. Projekt by měl 
být z největší části financován z dotací. 

Další plány a projekty
Podrobnější představu o zamýšleném rozvoji obce na-
leznete na www.chotimer.cz, v dokumentu Strategický 
plán rozvoje obce. Z dalších důležitých projektů, které 
byly v roce 2019 připraveny a míří k realizaci, vybíráme:

→ Stavba plotu u MŠ směrem do České ulice (zakázku 
získala firma Antonín Benda, termín realizace: jaro 2020) 
→ Multifunkční sportovní hřiště (projekt zpracoval 
AS-Atelier, Ing. Pavel Bartoš, podána žádost o dotaci 
v  programu „Podpora a rozvoj venkova Ministerstva 
pro místní rozvoj“).
→ Oprava malého křížku na cestě z Chotiměře do Ve-
lemína (zpracovává kameník Robert Pokorný, termín 
dokončení: červen 2020).
→ Rekonstrukce barokní výklenkové kaple na Opuce 
(probíhá detailní studie původní podoby památky, ter-
mín realizace: 2021). 
→ Pořízení nového dopravního auta pro JSDH Chotiměř 
(podána žádost o dotaci k HZS ČR a Ústeckému kraji, 
částka, kterou nepokryje dotace, bude uhrazena z rozpoč-
tu obcí Chotiměř a Velemín, termín dodání: léto 2020).

I přes veškeré výdaje skončil rok 2019 s téměř 7 miliony 
korun na obecních účtech. Rozpočet pro rok letošní byl 
koncipován vzhledem k dalším investicím jako schodko-
vý. Nyní samozřejmě bude třeba zohlednit novou situaci, 
způsobenou celosvětovou pandemií. Ta se totiž zcela jistě 
negativně promítne nejen do české ekonomiky, ale i do 
hospodaření Chotiměře.  •

Ohlédnutí za rokem 2019
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•••• ROZHOVOR ROZHOVOR ••••

Uplynuly tři měsíce od vánočního setkání „Máme rádi 
Chotiměř“, které jste moderoval. Od té doby se toho 
stalo a děje dost, ale my v Chotiměři na hezký večer 
rádi vzpomínáme. Co tento den zanechal ve vás?
Bylo to dechberoucí, protože se jednalo o komorní  

setkání, na které neexistoval žádný scénář. Dorazili ne-
smírně milí diváci, kteří, jak doufám, přijít nemuseli, 
a já měl možnost sledovat jejich bezprostřední reak-
ce. Bylo báječné pozorovat přirozenou hrdost, kterou 
Chotiměř má. Dokázalo se, že příběhy se neodvíjejí  

„Příště u vás 
ochutnám 
Krvesaj,“ vzkazuje 
               Libor Bouček v závislosti na velikosti sídla, silné příběhy jsou skuteč-

ně všude. Když jsem odjížděl zpět mlhou a mrazivým 
večerem, říkal jsem si: „Super, nikdo neodešel.“

Který z hostů večera na vás zanechal skutečný dojem?
Všichni. Co se týká aktérů, tak jsem pochopil, jak sil-
nou legendou je pro místní pan Bouček, který se může 
směle měřit i s bestsellerovým Pepou Formánkem, kte-
rý je ovšem unikát. A šarmantní dáma paní Bartošová 
byla velkou ozdobou večera. Ale já se těšil také na sta-
rostu, jenž byl mým největším rozhlasovým parťákem  
a měl jsem pro něj hezké místo ve své nové CNN misi, 
ale dal přednost vám, proto jsem chtěl vědět, co jste 
vlastně zač.

Jedním z velkých témat rozhovoru s Vladimírem 
Boučkem byl Krvesaj. Už se Vám poštěstilo zázračný 
nápoj ochutnat?
Ne, říká se dobrého pomálu, ale třeba mi moje další 
návštěva přinese tento silný degustační zážitek. Myslím 
ale, že toho ještě nejsem hoden, nezískal jsem takovou 
důvěru.

Jaké vůbec byly Vánoce Libora Boučka, v podstatě prv-
ní po svatbě?
Trávili jsme je společně s manželkou, což je to nejdůle-
žitější. Vařili jsme večeři pro mé rodiče, následně jsme 
se přesunuli na Moravu a konec roku jsme strávili s Ku-
bou Prachařem v Peci. Prostě milé, krásné a dokonale 
banální vánoční svátky. Hlavní bylo, že jsme si věnovali 
veškerý čas. A to je opravdu ten největší dárek.

I my v Chotiměři intenzivně sledujeme a prožíváme 
současnou nelehkou situaci kolem šíření koronaviru. 
Vy sám jste se k ní už několikrát vyjádřil i na sociál-
ních sítích a bude to velké téma pro nově vznikající 
televizi CNN Prima News. Jak vás současná situace 
osobně zasáhla?
Dost. Vlastně jsem živnost pověsil na hřebík, protože 
není kde moderovat. Přerušila se Liga mistrů, neexis-
tují veřejné akce, a i televize jede značně okleštěná.  
A tak sleduji, co se kolem děje. Jsem rád, že v posled-
ních dnech vyjde najevo to nejpodstatnější. Že občan-
ská odpovědnost, disciplína a kolektivní rozum jsou 

daleko silnější než jakákoliv nařízení. Myslím, že na 
konci budeme pyšní na naši zemi. A to je asi tak jediné 
pozitivum této situace. Zvládneme to. Každý za sebe.

Všichni máme rádi nejen Chotiměř, ale i Česko. Jak se 
podle vás pandemie a vše co s ní souvisí na naší zemi 
a lidech podepíše?
Skončil mejdan. V průměru, který je leckdy nespra-
vedlivý, jsme se v posledních pěti letech měli nejlíp 
za poslední staletí. Utráceli jsme za nesmysly a leckdy 
nesmyslně uvažovali. Tahle situace nám dala mož-
nost zastavit se a zjistit znovu, co je podstatné. Maxi-
málně dbát o zdraví svých nejbližších  
a nejzranitelnějších a být schopni se 
uskromnit. Leckdy to bude bolesti-
vé, ale nejsme ve válce, kdy fabriky 
padly. Jak říkám v jednom pořadu: 
„ Svět neskončil, jen se na chvíli 
zastavil.“

Když vše dobře dopadne, 
můžeme se před letošními 
svátky těšit opět na setká-
ní v Chotiměři?
Záleží na tom, jestli mě 
někdo pozve. Já čas mám. 
A když vás bude míň než 
třicet, tak můžeme klidně  
i dříve. •

Těsně před loňskými Vánocemi zavítal do Chotiměře moderátor Libor Bouček. Tvář, známá například z pořa-
dů Máme rádi Česko nebo Studio Ligy mistrů, se zastavila na téměř dvě hodiny v zasedací místnosti obecního 
úřadu. V unikátní vesnické talkshow Libor vyzpovídal tři hosty z řad občanů Chotiměře: Josefa Formánka, 
Hanu Bartošovou a Vladimíra Boučka. A od té doby platí, že Libor Bouček má rád Chotiměř.

Fo
to

: R
ad

im
 W

ajs
ha

jtl



1110

1. KDY BYLA V OBCI POSTAVENA BUDOVA 
STARÉ ŠKOLY, ČP. 66? 

2. KDY BYLA V CHOTIMĚŘI OTEVŘENA 
ČESKÁ ŠKOLA, VČETNĚ MATEŘSKÉ?

3. JAK SE JMENOVAL KRONIKÁŘ, KTERÝ 
ZAČAL PSÁT OBECNÍ KRONIKU ZALOŽENOU 
1. LEDNA 1956? 

4. Po válce se v okolí Chotiměře pěsto-
vala také RYCHLICE NĚMECKÁ. Co to bylo? 

5. Kolik bylo v roce 1956 v obci 
Chotiměř televizorů? 

6. V roce 1959 uspořádal MNV přes zimu 
pro místní ženy zajímavý kurs. Víte jaký? 

7. Jak se jmenovala vedoucí obchodu 
v roce 1960? 

8. Psal se rok 1966 a došlo ke zrušení 
VýborU žen a ustanovena organizace 
Československého svazu žen. Kdo byl 
zvolen předsedkyní? 

9. Pod obec Chotiměř spadaly dříve 
také Dobkovičky. Tipnete si, kolik lidí 
si zde půjčilo knihu v roce 1968? 

PRO CHOTIMĚŘ •••••••• VĚDĚLI JSTE, ŽE...

Malý historický 
kvíz o Chotiměři
Při nedávném setkání chotiměřských seniorů, jež se 
konalo u příležitosti MDŽ, otestovali naši dříve naro-
zení svou paměť v malé zábavné hře. Šlo o kvíz, který 
vycházel z historických kronik a zápisů. Vyzkoušejte 
také vy svoji paměť a znalosti! A poznejte Chotiměř 
zase o něco lépe... 

10. Rok 1971 byl pro školku rekordní. 
MŠ tehdy zaznamenala nejvýraznější 
nárůst dětí? Kolik jich tam tehdy bylo? 

11. Zkuste vyjmenovat alespoň 
3 druhy zábavy, které se v obci 
odehrály v roce 1976.  

12. Kdy byla započata práce na vodní 
nádrži Chotiměř? 

13. Víte, kdo měl v obci první 
živnostenský list po roce 1990? 

14. Kdo byl zvolen prvním hrobníkem 
po roce 1990? 

HODNOCENÍ: 
0 – 6 bodů Podívejme se pravdě do očí. V historii obce jste 
v podstatě prvňáček. Je co zlepšovat. Kronika obce je k samos-
tudiu na obecním úřadu k zapůjčení v úředních hodinách. 
7 – 11 bodů Slušnej chotiměřskej oddíl! Máte parádní základ, 
teď už jen doladit formu. 
12 – 14 bodů Smekáme chotiměřský klobouček. S přehledem 
můžete začít doučovat partu, která získala 0 – 6 bodů.  

1. Správná odpověď: 1913. Škola byla založena už v  roce 
1814. Nacházela se v čp. 33. Poté byla přesunuta do čp. 16.  
2. Správná odpověď: 1. září 1928. Do té doby české děti 
musely do Velemína, kde byla česká škola již od roku 1919.  
3. Správná odpověď: Josef Malý. Narodil se 14. února 1922 
v Litoradlicích, okres Týn nad Vltavou a během života se do-
stal až na sever Čech. V Chotiměři působil jako ředitel školy. 
4. Správná odpověď: Třešeň. Další odrůdy byly například 
Bopardská raná, Libějovická raná, Lauermannova chrupka.  
5. Správná odpověď: 13 soukromých, jeden byl navíc na 
MNV od roku 1954, kde se pořádalo společné sledování pořa-
dů. 6. Správná odpověď: Kurs šití, přešívání a ručních prací.  
7. Správná odpověď: Emilie Marašovičová. Podle kroni-
ky byl v té době zboží dostatek, kvalita na tu dobu byla dobrá  
a v obchodě bylo čisto. 8. Správná odpověď: Marie Oszval-
dová. Výbor měl tehdy 7 členek. 9. Správná odpověď: 8 čte-
nářů. Během roku si vypůjčili celkem 120 svazků. Knihovníkem 
v té době byl pan Sýkora. 10. Správná odpověď: 24. Do škol-
ky nastoupila nová učitelka Anna Novotná z Malých Žernosek, 
dosavadní ředitelka paní Anna Kornerová odešla do důchodu. 
11. Správná odpověď: Ples myslivecký, Ples hasičů, Spole-
čenský ples, Dětský karneval, Ples jednoty, Josefovská zábava, 
Zábava Svazarmu, Den stavbařů, Václavská zábava, Dožínky, 
Posvícenská zábava. 12. Správná odpověď: V  roce 1982.  
13. Správná odpověď: Jaroslav Adámek 3. 2. 1990 (auto-
doprava), Zdena Kafková 6. 6. 1990 (cukrářství) 14. Správná 
odpověď: V roce 1991 Miroslav Löffler. V té době měla obec 
249 občanů.  

Spolek PRO Chotiměř byl založen v lednu roku 2017 
podle téměř dva tisíce let starého a stále platného 
pravidla: Tres faciunt collegium, tedy „tři tvoří spo-
lek“. Současných deset řádných členů drží pohroma-
dě společný zájem udělat občas něco prospěšného, 
potřebného, ale i zábavného. 

Celé to nicméně začalo téměř o dva roky dříve, po 
komunálních volbách na podzim 2014. Nově zvolené 
zastupitelstvo bylo velmi „otevřené“ novým nápadům 
a podnětům, a tak jsme společně připravili celou řadu 
různých akcí. Mimo jiné zejména dnes již tradiční 
rozsvěcení vánočního stromu, Betlémské světlo, je-
hož první ročník se odehrál v místní hospodě, protože  

klíče od kapličky nebyly k  nalezení. 
Přišli jsme s nápadem a aktivně se za-
pojili do uspořádání narozeninových 
oslav obce u příležitosti jejího 25. vý-
ročí osamostatnění.
Navrhli jsme rozmístění prvních od-
padkových košů v naší obci a pomohli 
se zavedením pytlového svozu vytří-
děných plastů. Zřídili jsme a dosud 
provozujeme facebookový profil PRO 
Chotiměř a stránku skupiny „Choti-
měř – Vox populi, vox dei.“, právě na 
podporu fungování našeho spolku  
a zajištění lepší informovanosti míst-
ních občanů o dění v obci a jejím okolí. 
Každoročně organizujeme jarní úkli-
dovou akci „Ukliďme Česko – Ukliďme 
Chotiměř“, které se pravidelně účastní 
i naši myslivci z místního spolku Ku-
bačka.
Za velké, štědré a pravidelné podpory 
pana Valdemara Grešíka jsme před ča-
sem obnovili cestu zadem na Hrušov-
ku a v roce 2018 uspořádali slavnostní 
vysazení Lípy republiky u příležitosti 
100. výročí založení ČSR. Účastníme 
se celé řady obecních akcí a i pro le-
tošní rok máme v  plánu zrealizovat 
několik nápadů. Příkladně chystáme 
výměnu kříže na Kořínce, vysazení 
prvního „Stromu sousedství“ na hra-
nicích katastrů se sousedními obcemi. 
Necháme zrestaurovat starou školní la-
vici jako upomínku na provoz místní 
školy a také opravit ceduli z první re-

publiky, která byla před sto lety 
umístěna při vjezdu do obce,  
a věnoval nám ji pan Jiří 
Stehlík. Patří mu za to upřím-
né poděkování a příslib, že pro 
ni zcela jistě najdeme důstojné 
místo pro trvalé vystavení tako-
vého historického artefaktu.
Všechny letošní plány a nápady 
jsou nicméně závislé na úspěš-

ném zvládnutí pandemie koronaviru, se kterou se větši-
na světa v současné době potýká. Buďme všichni velmi 
slušní a ukáznění, abychom tuto těžkou situaci ve zdra-
ví přečkali!
Spolek PRO Chotiměř je otevřený všem, kterým není 
lhostejné, jak se nám v Chotiměři žije a bude žít. Zásad-
ně podporujeme dodržování všech pravidel, psaných  
i nepsaných. Věříme, že vzájemnou úctou, respektem  
a pokorou můžeme společně přispět ke klidnému  
a pestrému životu v rámci tak malé komunity, jakou je 
naše Chotiměř.

Děkujeme představitelům obce za jejich trvalou pod-
poru naší činnosti a všem občanům za přízeň. •

Otevření všem, 
JEŽ nejsou lhostejní
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•••• PŘEDSTAVUJEME PŘEDSTAVUJEME ••••

Mateřská škola, jejímž zřizovatelem je obec Chotiměř, 
se nachází v horní části vsi v České ulici.  Jednopatrová 
budova byla postavena v roce 1937. Nejdříve sloužila 
jako škola menšinová, od roku 1945 zde začala působit 
MŠ. Provoz byl přerušen jednou, a to v roce 1997-98  
z důvodu nedostatku dětí. Budova během posledních 
let prošla celkovou rekonstrukcí.  V současné době se 
ještě řeší odvedení vlhkosti ve sklepních prostorách  
a oplocení pozemku.
V přízemí budovy se nachází herna, sociální zázemí, 
jídelna, kuchyňka a šatna.  V prvním patře je nájemní 
byt a školka zde má k dispozici ložnici a kancelář.  Pod 
střechou je ke skladování určena prostorná půda, dole 
pak sklepní prostory, které v současné době procházejí 
opravou. K budově náleží i rozlehlá zahrada s travna-
tým povrchem, listnatými a jehličnatými stromy.

Školka je jednotřídní, smíšená a dle hygienických poža-
davků určená pro 17 dětí. 
Vybavení interiéru školky je účelné, zdravotně nezá-
vadné a odpovídá potřebám dětí. Herna je zcela vyba-
vena novým nábytkem. Na přání dětí nyní firma zabý-
vající se výrobou školního nábytku vyrábí podle našeho 
návrhu domeček na hraní. Do jídelny jsme pořídili 
nové stoly a židličky. V posledních letech jsme výrazně 
obnovili i fond didaktických pomůcek, dětské litera-
tury, hraček a sportovního vybavení, např. kol, 
odrážedel, atletického náčiní, cvičebních 
podložek, branek, a míčů. 
Zahrada disponuje dřevěnými a plas-
tovými herními prvky, např. věží 
se skluzavkou, provazovou pyrami-
dou, houpačkami a kolotočem. Je zde  

ABY BYL DĚTSKÝ SVĚT
barevnější a veselejší

i uměle vytvořený kopec, který je zpestřením fyzických 
aktivit. V zimním období je využíván pro bobování. 
Dále je zde pískoviště, pergola a zahradní domek.
Obec Chotiměř se jako zřizovatel MŠ snažil a snaží  
o dobré zázemí pro naše děti.  Financování MŠ je roz-
děleno na provozní náklady, které hradí zřizovatel,  
a mzdové prostředky, které hradí stát. I přes skvělé vy-
bavení, které jsme dětem již dopřáli, máme i finanční 
rezervy pro uskutečnění dalších plánů či nenadálých 
výdajů.
Nelze opomenout ani vstřícnost našich sponzorů, mezi 
které patří firma Kámen Zbraslav poskytující nám kaž-
doročně finanční či materiální dar, firma Grešík, která 
nám dodává své produkty v podobě čajů, sirupů a bon-
bónů nebo rodiče našich dětí, kteří nám dle svých mož-
ností darují dětské ručníky, drobné předměty k tvoření 
a na ozdobu, hygienické pomůcky, čisticí prostředky, 
vánoční stromek, papíry do tiskárny a na kreslení. I fy-
zická pomoc nám přijde vhod, např. pověsit něco výš, 
než dosáhne paní učitelka, upravit terén zahrady, za-
stoupit Mikuláše, čerta či anděla. 
Od roku 2017 je předškolní vzdělávání povinné pro 
děti, které dovrší k 31. 8. pátý rok věku.  Záměrem před-
školního vzdělávání je podpora harmonického rozvoje 
osobnosti dítěte po stránce psychické, fyzické i sociální.  
Snahou je podporovat individualitu dítěte, jeho schop-
nosti a dovednosti, které mu pomohou v dalším rozvoji 
stát se samostatným jedincem zvládajícím nároky živo-
ta.  Cílem MŠ je připravit dítě na plynulý přechod do 
dalšího stupně vzdělávání. 
Jednou z forem, jak k tomuto velkou měrou přispět, je 
prožitkové učení. Náš školní vzdělávací program jsme 
nazvali „Ve světě se neztratíme“ a děláme vše proto, aby 
to tak opravdu bylo.

V posledních letech jsme ve školce několi-
krát přivítali Štěpánčino divadlo, Lenčiny 
zpívánky, Naivní divadlo pro všechny, 
kouzelníka, Marstafit – vědeckou show  
a vědecké laborky. Dále jsme tu měli Svá-
ťovo divadlo, canisterapii, sférické kino, 

bublinkovou show. Byli jsme 
součástí projektu „Cepík“, 

který je zaměřený na zdra-
vý životní styl dětí. Dále 

jsme se ponořili do 
světa techniky v pro-

jektu Malá technická 
univerzita.
Naše příprava ne-
probíhá jen ve 
školce, ale i mimo 
obec.  Dle počasí  

vyrážíme do blízkého i vzdáleného okolí Chotimě-
ře. Známe cestu do Opárenského údolí, Dobkoviček, 
Bílého Újezda i na Kořínku. Navštívili jsme ústeckou  
i děčínskou ZOO, Zoopark Chomutov, Dubický kos-
telík, litoměřickou výstavu domácích zvířat, hasičskou 
zbrojnici, Divadlo KHM  v Litoměřicích, Mirákulum, 
Areál Méďa Bohušovice, vyjeli jsme lanovou dráhou na 
Větruši a nezabloudili v tamním bludišti. V Budyni nad 
Ohří jsme si na hradě vyzkoušeli, jak se žilo v dávných 
dobách, v Libochovicích jsme zhlédli výstavu dravců 
a prošli si místní zámek a jeho park. V ploskovickém 
zámku jsme viděli pohádku.  Několikrát do roka na-
vštěvujeme Divadlo rozmanitostí Most. Absolvovali 
jsme také přípravný plavecký výcvik v Libochovicích  
a opakovaně v Lovosicích. 
S rodiči se setkáváme během akcí pořádaných školkou, 
při besídkách, tvořivých odpolednech, či při vystoupení 
na akcích obce Chotiměř. V rámci mimoškolních aktivit 
ve školce probíhá angličtina pro děti. Na jaro jsme měli 
také spoustu plánů, nyní se nám trochu zastavil čas, ale 
jen co se děti do školky vrátí, tak se opět pokusíme, aby 
byl jejich svět o něco barevnější a veselejší. •
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•••• PŘIPOMENUTÍ ZAVÁTO ČASEM ••••

rvní písemná zmínka o chotiměřských hasičích 
pochází z  roku 1895. Je to protokol ze schůze, 

psaný v  německém jazyce a psaný na dnešní poměry 
velmi úhledně. 

Další zmínky z historie byly nalezeny ve Státním okres-
ním archivu v Lovosicích, kde jsou zápisy z   kontrol  
v padesátých letech minulého století. Při bádání jsem 
objevil vtipný dopis, kdy Požární sbor ve Velemíně 
žádá chotiměřské hasiče o navrácení pár kusů konop-
ných hadic, které byly zapůjčeny při požáru kravína. 
Bohužel se nepodařilo dohledat, jestli je náš sbor vrá-
til. Teď už to naštěstí řešit nemusíme… 
Jednotka, jak ji známe dnes, byla založena 16. 5. 1997 

Tabulka nákladů a výnosů v hospodaření obce s odpa-
dy je důležitá proto, aby si každý z nás uvědomil, jak 
nákladnou položkou je odpadové hospodářství.
Výčet zahrnuje veškeré nakládání s  odpady, tedy svoz 
odpadu, jeho odstranění na skládce, likvidace ze sběr-
ného místa nebo využití sběrného dvora Velemín. 
V uplynulých měsících už byly učiněny kroky k  tomu, 
abychom v těchto položkách šetřili (viz odpadový zpra-
vodaj).  Další kroky budou následovat, protože odpa-
dové hospodářství čeká v příštích letech revoluce nejen  
v likvidaci odpadů, ale také v realitě rostoucích nákladů. 
Možná budou některá opatření pro někoho nepříjem-
ná, věříme však, že mají smysl. 
Obec bude samozřejmě každému z vás v hledání vhod-
ného řešení maximálně nápomocná. Přispět k úspoře 
můžeme hned v každodenním životě. Zkusme pro-
dukovat co nejméně odpadu (např. kupovat věci bez 
obalu nebo ve vratných obalech) a minimalizovat od-
pad v černých popelnicích poctivým tříděním. Všichni 
dobře víme, co do nich nepatří: papír, plasty, kovy, sklo, 
nápojové kartony a bioodpad. Také už víme, že to umí-
me. Na základě pravidelného monitorování a srovnává-
ní s předchozími lety se ukázalo, že v současné době je 
u nás sváženo asi o 30 % méně nádob než před dvěma 
roky.  Moc děkujeme! •

díky několika nadšencům z obce Chotiměř. Mezi za-
kládající členy patřili i David Jiřík, Vojtěch Hlad, Lu-
káš Černý, Jiří Štilec, Pavel Fulín, Michal Bouček a Mi-
chal Novák. Za asistence tehdejšího starosty Antonína 
Černého a člena hasičského sboru Miroslava Löflera 
byla zbojnice předána a následně zahájila svoji čin-
nost.
Doufám, že se časem dostaneme k dalšímu zkoumání 
a bádání v archivech. A pomoci můžete i vy, znáte-li 
někoho, kdo by uměl historické texty přeložit, napište 
prosím na email starosta@chotimer.cz. 
V dalším vydání představíme naši současnou činnost, 
techniku či další zajímavosti ze světa „poctivé vesnické 
hasičiny“. •

Historie Jednotky sboru dobrovolných 

hasičů obce Chotiměř

P

Kolik stojí...

Typ odpadu                             Náklady 
Tříděný odpad                            151 981,60 Kč 
Komunální odpad                      464 617,94 Kč 
Celkem                                        616 599,54 Kč

Kolik vybereme poplatků za svoz odpadu
Celkem 302 poplatníků             143 900,00 Kč  

Dotace na sběr tříděného odpadu EKO-KOM	
Celkem dotace                             33 677, 00 Kč 
Kolik obec Chotiměř na každého 
obyvatele doplácí? 
Náklady celkem / 1 obyvatel               2042 Kč 
Výnosy celkem 	/ 1 obyvatel                  588 Kč 
Doplatek obce na 1 obyvatele            1 454 Kč

Údaje jsou za rok 2019

 Sběrná hnízda na tříděný odpad 
→ u kapličky (sklo, plast, papír, kovy)
→ u obchodu (sklo, plast, papír, kovy)
 
Sběrné místo Chotiměř
→ letní provoz: středa 16:00 – 18:00, sobota 10:00 – 12:00
  
Ve sběrném místě jsou k dispozici kontejnery 
a prostor na:
→ BIO (zahradní odpad, listí, tráva, piliny, drobné štěpky)
→ STAVEBNÍ SUŤ (čistý stavební materiál v  menším 
množství, např. cihly, omítka, beton – očištěný, bez dal-
ších příměsí a  nečistot. V  případě většího množství 
např. při rekonstrukci bytů nebo střech se obraťte na OÚ).
→ STARÉ ŽELEZO, STARÝ TEXTIL
→ SMĚSNÝ ODPAD (domovní odpad, který nelze 
pro jeho objemnost uložit do popelnice)
→ ZBYTKY DŘEVĚNÉHO NÁBYTKU (očištěné od ča-
lounění, kůže apod.)
→ ELEKTROODPAD (vyřazené pračky, lednice, sušičky, 
přehrávače, žehličky, konvice, el. hračky atd.)
NEBEZPEČNÝ ODPAD (např. akumulátory, plechovky 
od barev a chemikálií, ideálně po vyhlášení data sběru 
obecním úřadem: 2x ročně – jaro, podzim
  
Nádoby na směsný odpad (popelnice):
→ svoz v zimním období každý týden, v letním každé dva 
týdny. Popelnice MUSÍ být plná! poloprázdné nádoby 
nebudou vyvezené.

Sběrný dvůr Velemín 
→ pouze pro občany s trvalým bydlištěm v obci Chotiměř 
→ od roku 2020 je nutné předložit povolenku od obecní-
ho úřadu Chotiměř 
→ SD Velemín využívejte jen v nejnutnějších případech, 
po konzultaci s OÚ Chotiměř

Kam S NIMI...

odpady...
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zažijte 
letní kino! 
Rozhodněte, který 
film chcete vidět

Chotiměř po letech opět zažije 
veřejné promítání filmu. Těsně 
před začátkem letních prázdnin 
k nám dorazí Podřipský biograf, 
díky kterému máte šanci zajít 
do  letního kina. Navíc může-
te svojí volbou ovlivnit, který 
snímek bude v Chotiměři pro-
mítán. Uzávěrka hlasování na 
www.chotimer.cz je 15. 5. 2020.  
19.  června 2020  cca od  21:00 
hodin pak bude vítězný film 
promítán v  unikátní kulise 
Českého středohoří přímo 
na hřišti „U SUŠÁRNY“.  

LETNÍ KINO CHOTIMĚŘ - 
PODŘIPSKÝ BIOGRAF 
KDY:  19. 6. 2020 
cca od 21:00 hodin
KDE: Hřiště „U SUŠÁRNY“ 
v Chotiměři 
VSTUP:  zdarma
A z kterých filmů 
můžete vybírat? 
Zde je stav hlasování k 15. 4. 2020
1. Teroristka (44%)
2. Vesničko má středisková (28%)
3. Probudím se včera (15%)
4. Špunti na vodě (14%)
Celkem hlasovalo: 96 občanů

Rozběháme Chotiměř! 
pestrý terén a krásnou přírodu na tra-
se 6 km (dospělí), 1,5 km (děti 6 - 15 
let), 200 m (děti 3 - 6 let). Svým star-
tem navíc přispějete i na konto České 
olympijské nadace.
Registrace probíhají online do 9. červ-
na (při platbě převodem do 3. června). 
Registrace na místě v den akce nebu-
dou možné. Těšíme se na setkání běž-
ců všech generací z Chotiměře a okolí!
Veškeré potřebné informace a místo 
pro registrace naleznete na
www.olympijskybeh.cz

Olympijský běh letos 
pořádá také naše obec
Skvělá zpráva nejen pro sportovce  
z Chotiměře a okolí! Obec Chotiměř 
se v olympijském roce přidává k oblí-
benému celorepublikovému Olympij-
skému běhu. Český olympijský výbor 
přidělil Chotiměři pořadatelství a vy si 
tak můžete zaběhnout trasu krásnou 
lokalitou Opárenského údolí do Vele-
mína a zpět do vesnice. 
Kromě trasy pro dospělé budou při-
praveny i dětské závody. Užijete si 

ýklenková kaple a malá boží muka, to jsou dvě 
drobné památky v chotiměřském katastru, které se 

nacházejí v havarijním stavu. Už v loňském roce obec 
začala s plánem a přípravami na jejich rekonstrukci.   

Hledáte nějakou typickou stavbu pro obec Chotiměř? 
Najdete ji na cestě z vesnice do sousedního Velemína. 
V místě, kde se silnice začíná lámat, stojí velká výklen-
ková kaple. V katalogu Národního památkového ústavu 
stojí: Barokní trojiční kaple z 18. století. Tělo kaple je 
od soklu odděleno kamennou římsou a ukončeno tro-
jicí segmentových nástavců, ve vrcholu kamenný kříž  
s ukřižovaným Kristem. 
Kaple prošla v  minulých desetiletích několika opra-
vami. Bohužel se v  poslední dekádě na jejím vzhledu  
a statice výrazně podepsaly, kromě času a povětrnost-

ních podmínek, jízdy těžkých strojů souvisejících se 
stavbou dálnice. I proto se obec rozhodla po konzulta-
cích s vedením Národního památkového ústavu a Pa-
mátkovou péčí Lovosice pro rekonstrukci, která bude 
provedena tzv. zgruntu. Cílem je vrátit památce její 
skutečný původní vzhled a uvést ji do stavu, který se 
maximálně přiblíží záměru našich předků. 
V  prvních krocích to znamená důkladný průzkum  
a zaměření objektu. Kromě důležitého stavebního pod-
kladu si od podrobného výzkumu slibujeme nové detai-
ly z historie této stavby. Podle prvních indicií, které ze 
započatého bádání dostáváme, je totiž zřejmé, že stavba 
skutečně vypadala jinak, než jak ji dnes známe. Leccos 
napoví i fotografie, které jsme v  souvislosti s  průzku-
mem získali. 
Poděkování v  tomto směru patří univerzitnímu týmu 
PhDr. Kamila Podroužka, Ph.D., který si vzal projekt 
za svůj. Záměrem obce je opravy financovat z  dotací 
k tomu určených. Letos by měla probíhat příprava pro-
jektu, a pokud vše půjde podle plánu, příští rok bude 
kaple v novém kabátě. 

Oprava malého kříže 
Po letech čekání se  dočká opravy také další památka 
z  Opuky. V  rekonstrukci jsou malá Boží muka, nebo 
také pamětní kříž (zdroj: drobnepamatky.cz) a ještě le-
tos by měl být umístěn zpět na původní místo. 
Stavba stávala u  cesty z  Chotiměře do  Velemína. Při 
pátrání v archivech, na biskupství i mezi pamětníky se 
objevilo několik různých podob. Podle soupisu pamá-
tek z roku 1836, které získal Václav Douda, na podstav-
ci stávala socha sv. Jana Nepomuckého. Dle pamětníků 
byl později na místě velký kovový kříž. Po důkladném 
očištění jednotlivých zašlých kusů kameníkem Rober-
tem Pokorným se ukázalo, že památka je starší, než se 
původně předpokládalo, a sice z roku 1717. Letopočet 
navíc skutečně dokresluje reliéf sv. Jana Nepomuckého. 
Vzhledem k náročnosti opravy a také následné údržby 
a péče se obec rozhodla pro obnovu kříže. Do budouc-
na však nevylučujeme ani návrat repliky zmiňované 
sošky. Velké poděkování v tomto směru patří panu Val-
demaru Grešíkovi, který přislíbil zásadní finanční po-
moc při opravě. •

Obnova sakrálních 
staveb na Opuce 

Daňové příjmy			    4 388 718,09 Kč
Nedaňové příjmy 		      434 467,23 Kč
Kapitálové příjmy 		      313 373,28 Kč 
Přijaté transfery 		   3 055 168,00 Kč 
Příjmy celkem			    8 191 726,60 Kč 
Běžné výdaje 			   6 648 354, 49 Kč
Kapitálové výdaje		       13 445, 00 Kč 
Výdaje celkem 			   6 661 799, 49 Kč 

Zůstatky na účtech k 31.12. 2019 
Běžný u KB			      570 940,69 Kč 
Běžný u ČNB 			   6 170 691,36 Kč 
Spořící u KB			      175 516,50 Kč 
Hosp. činnost u KB		     243 361,30 Kč 
Pokladna - hosp. činnost 	        9 716,00 Kč 
Pokladna  - OÚ			         4 088,00 Kč 
Finance k 31.12. 2019 celkem	 7 174 313,85 Kč

Obecní úřad – hospodaření v roce 2019
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MASOPUST 2020
Po dlouhé době letos v zimě opět prošel obcí 
masopustní průvod! Představily se desítky 
nápaditých masek, tety i strejdové připravili 
výborné občerstvení před svými domy, 
nezapomenutelný byl třeba chotiměřský strom 
jitrnicovník, ale i jiné skvělé sladké i slané 
pochoutky dle ověřených rodinných receptů. 
Zpívalo se a tančilo na ulici... Povedené 
odpoledne této obnovené tradice zakončila 
masopustní zábava v naší hospůdce.

•••• FOTOGALERIE
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Máme rádi Chotiměř
Známý televizní moderátor Libor Bouček přijal pozvání na vá-
noční besídku a dorazil do Chotiměře. Představil se v unikát-
ní vesnické talk show, během které vyzpovídal tři chotiměřské 
hvězdy. Hosty netradiční besedy byli: Hana Bartošová, Vladi-
mír Bouček a Josef Formánek. Zajímavý rozhovor s  Liborem 
Boučkem najdete na straně 8-9. 

Letos se v  obci poprvé zastavila Tříkrálová 
sbírka. Akce pořádaná Charitou ČR pomáhá 
lidem v  nouzi, především starším, nemoc-
ným a sociálně slabým. Šikovní chotiměřští 
koledníci prošli celou vesnici a vybrali 9.423 
Kč. Velké díky patří všem chotiměřským 
dobrým duším, které přispěly! 
Za pomoc ochrnuté spastičce Kristýnce 
Prudké z Litoměřic též velmi děkujeme cho-
timěřským cvičenkám z Rolfcvičení Blanky 
Šenkové. Mezi sebou vybraly částku 8.600 
korun, která putovala na pořízení speciální 
zvedací plošiny. Už je namontovaná a slouží! 
Kristýnka a její maminka Jana Prudká vám 
ze srdce děkují a my též! Jste prostě úžasní.

U příležitosti letošního MDŽ se sešli chotiměřští senio-
ři. Ve skvělé kondici, usměvaví a veselí… Byla to bohu-

dobrá srdce:

žel na delší čas poslední společenská akce před pande-
mií koronaviru. Poté musel být zrušen třeba Hasičský 
ples, koloběžkiáda nebo akce Ukliďme Česko.

Degustace 
s Láskou

Poslední akce: Setkání seniorů

Tříkrálová sbírka  
a příspěvek Kristýnce

Na 2. ročník Degu-
stace s  Láskou do-
razilo opět několik 
desítek místních mi-
lovníků vína. A vinař 
Míra Láska předsta-
vil opravdu povede-
né degustační menu  
a zajímavě o něm pro-
mluvil. Milé sousedské 
zastavení s lahodným 
vínem příjemně zahřá-
lo všechny přítomné. Fo
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ouka v lese s potokem. Úplně nahlas slyšíte 
bzučet vážky. Podobný klid panuje na vrchol-

cích hor, na prázdném břehu moře, v poušti. To 
jsou opuštěná místa v srdci.
Vracíme se tam pro vzácné ticho v hlavě, která ji-
nak praská povinnostmi i touhou. Nejen tělesnou, 
ale i po naplněných snech. Jenže život není čekání 
na splněné sny.
Život jsou dlouhé přestávky mezi sněním, prosté 
bytí při čekání na osud, který bychom si nejraději 
napsali sami. Jenže to nejde.
Dovolte, abych se představil.
Jmenuji se Karel Štěstí. Makám při tom vašem če-
kání na sny, a jen když jsem unavený, sednu si na 
vola. Mám rád zábavu, a tak si většinou přisednu 
tam, kde je veselo. Nejvíc mě rozčilujou lidi, co 
fňukají a lžou, že zrovna jim se štěstí vyhýbá, i když 
s nimi sedím u jednoho stolu. To si uraženě odsed-
nu, ještě než se stihnu představit. Taky nechápu, 
proč někteří lidé říkají, že jsem menší, nebo že je 
mě jen trochu. Karla Štěstí je přece pořád stejně, ať 
pomůže najít malé holčičce prstýnek v trávě nebo 
jinému vyhrát miliony v loterii. Rád taky pomá-
hám lidem, aby se navzájem potkali a milovali.
Pak mě naštve, když mi to reklamujou a rozejdou 
se. Mám s tím v úřadě spoustu papírování. Ale 
znáte šéfy. Všechno chtějí mít pod kontrolou. Ne-
zajímá je, že na to nejsem.
Mě víc baví, když se něco děje. Jsem totiž dítě svo-
body a osudu. Moje máma se s tátou často hádala,  

takže mám po nich trochu toho temperamentu  
a nestálosti. A tak mi nevadí ti, co si umějí užívat 
života. Těšit se z jara nebo pevných dívčích prsou. 
Jako by se sama nabízela, aby je člověk pohladil. 
Stejně jako koťata, co se narodí v jarním rozpuku.
Proto nesnáším lidi, kteří je v zavázaném pytli uto-
pí v sudu s dešťovou vodou.
Naopak miluju ty, co se dokážou dívat úplně unese-
ní na západ slunce tak dlouho, dokud je nepřekvapí 
noc. To jim potom daruji ještě pohled na hvězdy.
Taky mám rád blázny, děti a zamilované.
Láska je jako život. Když začíná, něco se probouzí, 
a když končí, jako by v nás něco umíralo.
Ale láska je jen loďka přívozu na řece. Kdo se bojí 
nastoupit, aby nemusel vystupovat, nikdy nepo-
zná houpání ve vlnách ani krásný smutek, že něco 
skončilo. Navíc nebude moci zamávat na druhý 
břeh a pozdravit život.
A poděkovat.
A vydat se znovu na cestu a brečet štěstím, že roz-
kvetly stromy. Navíc do takové krásy a takovou 
silou.
Je to síla života, jež se nebojí konce.
Se životem je to jako s láskou.
Jak vystoupíte z loďky na druhém břehu, musíte 
určitě, pokud jste poutník, dojít k další řece. A na 
ní uvidíte loď. Houpe se ve vlnách.
Čeká jen na vás. Je to vaše volba.
Nezapomeňte. 
Jmenuji se Karel Štěstí a někdy pláču z krásy. •

KAREL ŠTĚSTÍ
Josef Formánek
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